
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 

 

ORDIN 

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului 
Sibiu nr. 60/2005 privind actualizarea componenţei, 
organizarea, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului  

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 
 

Prefectul Judeţului Sibiu, 
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, Compartimentul Situaţii de 

Urgenţă, înregistrat sub nr. 4386/19.03.2020, prin care se propune 
emiterea unui ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului 

Judeţului Sibiu nr. 60/2005 privind actualizarea componenţei, organizarea, 
atribuţiile şi funcţionarea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Sibiu, 

În acord cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 169/10.03.2020 
privind exercitarea cu caracter temporar, în condiţiile legii, a funcţiei 

publice de prefect al judeţului Sibiu de către domnul Mircea – Dorin Crețu, 
precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 170/10.03.2020 privind exercitarea 
cu caracter temporar, în condiţiile legii, a funcţiei publice de subprefect al 
judeţului Sibiu de către doamna Muntean Sanda – Ligia, Hotărâri ale 
Guvernului, publicate în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 

197/11.03.2020, 
Având în vedere unele modificări survenite în conducerea unor 

instituţii publice şi a unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi 
a celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale,  

În conformitate cu prevederile art. 11 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 
2 alin. (1) lit. d), art. 4 alin. (3) , art. 9 alin. (1) - (3), alin. (4) lit. c) şi  alin. 
(5) din Regulamentul – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1491/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
         emite următorul,  



O R D I N : 
 

Art. I. - Se modifică anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu                                                        

nr. 60/2005 privind actualizarea componenţei, organizarea, atribuţiile şi 
funcţionarea Comitetului  Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu, cu 
modificările şi completările ulterioare şi se înlocuieşte cu anexa la 
prezentul ordin. 

Art. II. -  Dispoziţiile contrare prezentului ordin îşi încetează 

aplicabilitatea. 
Art. III. - Comunicarea ordinului Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă “Cpt. Dumitru Croitoru” al Judeţului Sibiu revine 
Compartimentului Situaţii de Urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Sibiu, iar comunicarea ordinului membrilor Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu revine Secretariatului Tehnic permanent 
al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă “Cpt. Dumitru Croitoru” al 
Judeţului Sibiu. 

                          
 

 
 
 
  
                     

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 20.03.2020    

Nr. 160 
 

 



Anexa nr.1 
la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 60/2005, cu modificările și completările 
ulterioare, ultima modificare prin Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 160/2020 

 

 

COMPONENŢA 
COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ SIBIU 

 
 

1.  
Crețu Mircea - 
Dorin 

Președinte 
Prefectul Județului Sibiu 
 

2.  
Cîmpean 
Daniela 
 

Vicepreședinte  Preşedinte al Consiliului Judeţean Sibiu 

3.  
Balcu  
Laurențiu - 

Cosmin 

Vicepreședinte  
Inspector şef, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă “Cpt.Dumitru Croitoru” al Judeţului Sibiu 

4.  
Muntean 
Sanda - Ligia 

Membru Subprefect al Județului Sibiu 

5.  Macrea Rareș Membru Subprefect al Județului Sibiu 

6.  
Ivancea Tiberiu 
Iulian 

Membru 
Inspector şef, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
Sibiu 

7.  Dogaru Costel Membru 
Inspector şef, Inspectoratul de Jandarmi „G-ral de 
brigadă Mihail Rasty” al judeţului Sibiu 

8.  Mitea Livia Membru 
Director executiv, Agenţia Națională pentru 
Protecţia Mediului Sibiu 

9.  
Ștefan Mihai 
Liviu 

Membru 
Director executiv, Agenţia Judeţeană pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială Sibiu 

10.  Budescu Gabriel Membru 
Director executiv, Direcţia de Sănătate Publică a 
Judeţului Sibiu 

11.  
Bîrs Mircea - 
Sandu 

Membru Director, Sistemul de Gospodărire a Apelor Sibiu 

12.  
Cengher Ionuț 
Ovidiu 

Membru 
Director, Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Mureş 

13.  Matiș Traian Membru Director, Sistemul de Gospodărire a Apelor Alba 

14.  Tamaș Laurențiu Membru 
Director Operaţiuni Delgaz Grid S.A. din grupul E-ON 

GAZ 

15.  

Volintiru 

Constantin 
Adrian 

Membru 
Director general interimar, SNGN Romgaz SA 
Mediaş 

16.  Kovacs Tibor Membru 
Director Direcţia Calitate, Mediu, Prevenire şi 
Protecţie, SNTGN Transgaz S.A. Mediaş 

17.  
Boța Ioan 
Dumitru 

Membru 
Director, Transelectrica - Sucursala de Transport 
Energie Electrică Sibiu 



18.  Benga Florin         Membru 
Director, S.C.  FDFEE  Electrica Distribuţie 

Transilvania Sud”S.A Braşov-S.D.E.E. Sibiu 

19.  
Dragosin Petru 
Romi 

Membru 
 
Inginer şef, Uzina Hidrocentrale Sibiu 

20.  Mirea Alecu Membru 
Şef Structura Teritorială pentru Probleme Speciale 
Sibiu 

21.  
Gîrdea Ioan 
Marius 

Membru 
 
Director general  R.A. Aeroportul Sibiu 

22.  Grecu Viorel Membru 
Şef agenţie, Autoritatea Rutieră Română, Agenţia 

Sibiu 

23.  Creţu Liviu Membru 
 
Şef secţie, Secţia Drumuri Naţionale Sibiu 

24.  Morar Raluca Membru 
 
Director, Filiala Judeţenă de Cruce Roşie Sibiu 

25.  
Bondrea - Maier 
Vasile 

Membru 
Director general, S.C. “Apă-Canal” S.A. 
Sibiu 

26.  Bârsan Ghiţă Membru 
 
Comandantul Garnizoanei Sibiu 

27.  Spătari Ovidiu Membru 
 

Director general, S.C “Drumuri şi Poduri” S.A.Sibiu 

28.  
Țichindelean 
Șerban 

Membru 
Director executiv, Dir. Sanitară  Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Sibiu 

29.  Robert Blaj Membru 
 
Director, Direcţia Silvică Sibiu 

30.  
Popescu -
Părpăuți Cosmin 
Nicolae 

Membru 
Şef, Oficiul Judeţean de Telecomunicaţii Speciale 
Sibiu 

31.  Pribeagu Dorin Membru 
Şef Regulator de Circulaţie Regională de Căi Ferate 

Braşov Sibiu 

32.  
Irimie 
Georgeta 

Membru 
Director executiv, Direcţia Județeană pentru 
Agricultură Sibiu 

33.  Pană Ion Membru 
Inspector şef judeţean, Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii Sibiu 

34.  
Baba Ioan 
Cristian 

Membru 
Director, Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, 
Filiala Sibiu 

35.  
Dodenciu 

Constantin 
Gheorghe 

Membru 
Inspector şef, I.S.C.I.R. Inspector – Inspecţia 
Teritorială Sibiu 

36.  
Anghel Elena 

Daniela 
Membru 

Prim comisar, Comisariatul Judeţean Sibiu al 

Gărzii Naţionale de Mediu 

37.  
Popescu 
Constantin 

Membru 
Manager interimar, Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean 
Sibiu 

38.  
Roşca 
Constantin  

Membru Medic Şef, SMURD Sibiu 

39.  
Dumbravă 
Alexandru 
Petru 

Membru  
Inspector Şcolar General, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Sibiu 

40.  Sava Petrică Membru  Garda Forestiera Județeană Sibu 



41.  Cindrea Amalia Membru  
Comisar şef adjunct, Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Sibiu 

42.  
David Adrian 

Ioan 
Membru  Director, Serviciul Public Judeţean Salvamont Sibiu 

43.  
Dobre Radu 
Ioan 

Membru  
Şef administraţie, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Sibiu 

44.  Hasan Remus Membru  
 
Director executiv, Unitatea Teritorială 345 Sibiu 

45.  
David Nicoleta 
Sonia 

Membru  
Director executiv, Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Sibiu 

46.  Furtună Remus  Membru  
Inspector șef interimar, Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Sibiu 

47.  
Cîndea Viorel 

Ioan 
Membru 

Inspector șef, Inspectoratul de Stat pentru Controlul 

in Transportul Rutier-Sibiu 

48.  
Vîlsan Laura 
Camelia 

Membru 
Director general, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sibiu 

49.  Benchea Cornel Membru 
 
Manager Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă  Sibiu 

50.  Foloba Flavius Membru 
Şeful Serviciului de Informaţii şi Protecţie Internă a 
Judeţului Sibiu 

51.  
Badea 
Alexandru 

Membru 
 
Șeful Direcției Județene de Informații Sibiu 

52.  
Fodor Mioara 

Maria  
Membru 

Director executiv, ANM, Centrul Meteorologic 

Regional Transilvania Sud Sibiu 

53.  
Moga Doru 
Florian Cornel 

     Membru 
 
Managerul Spitalului Militar de Urgență Sibiu 

54.  Mihu Adrian Membru 
 
Șeful Secției de Autostrăzi Sibiu 

55.  
David Costin 
Dan 

Membru 
 
Director, Centrul Chinologic Sibiu 

 
 
 
 
 
                     

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

 

 

 
 
 

 

 
 
  


